
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1579 DEL 03/12/2021

OGGETTO: INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO 
NEL TERRITORIO COMUNALE DI TAGLIACOZZO - DISSESTO 
IDROGEOLOGICO DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE DI GALLO - I LOTTO
AFFIDAMENTO SERVIZI PROFESSIONALI DIREZIONE LAVORI - SICUREZZQA
- CONTABLITIA' -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Premesso che  il  decreto  del  Ministero  dell’Interno  23 febbraio  2021 assegnava  al  Comune di
Tagliacozzo, per l’annualità 2021, un contributo complessivo di € 1.000.000,00 per i tre interventi
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di seguito indicati:

 • Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa - € 200.000,00;
 • Interventi  di  consolidamento  e  risanamento  idrogeologico  nel  territorio  comunale  di

Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - € 200.000,00; 
 • Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto Liri tratto Via

Cappadocia - € 600.000,00; 
 



Visto il comma 143 dell’articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che prevede quanto segue “L'ente
beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del
decreto di cui al comma 141:
a)   per le opere con costo fino a 100.000 euro l'affidamento dei lavori deve avvenire entro sei mesi;
b)   per le opere il cui costo è compreso tra 100.001 euro e 750.000 euro l'affidamento dei lavori
deve avvenire entro dieci mesi (23.12.2021); 
c)      …”;
 
Dato atto che la spesa per gli interventi su indicati è coperta con le somme previste per tale finalità
sui seguenti capitoli di spesa:

 • Cap/S. 1894/0 - Interventi di messa in sicurezza del pendio in località Giorgina – Via Cupa -
€ 200.000,00; 

 • Cap/S. 1894/10 - Interventi di consolidamento e risanamento idrogeologico nel territorio
comunale di Tagliacozzo - Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione di Gallo - €
200.000,00; 

 • Cap/S. 1894/20 - Interventi di messa in sicurezza del pendio roccioso attiguo alla S.P. Alto
Liri tratto Via Cappadocia - € 600.000,00; 

 
Ricordato che:

 • con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 17.04.2021 si davano indicazioni all'Ufficio
Tecnico Comunale in merito all'intervento di consolidamento e risanamento idrogeologico
nel territorio comunale di Tagliacozzo – Dissesto idrogeologico del cimitero nella frazione
di Gallo – I Lotto, che prevede un intervento di messa in sicurezza fra la parte antica e
l’ampliamento,  dove  si  sono  verificati  smottamenti  in  corrispondenza  della  Cappella
D’Alfonso;

 • con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 243 del 19.03.2015, venne
conferito l’incarico di redazione del progetto esecutivo alla società AMP Engineering s.r.l.,
con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico 37°, Partita IVA 01735860668 per un
importo  complessivo  pari  ad  €  9.200,00#  oltre  oneri  vari,  subordinando  il  compenso
all’effettivo ottenimento del contributo, fattispecie ammessa come attuabile dalla sentenza
della Corte di Cassazione – Sez. I civile n. 5492 del 08.03.2010, accettato dagli affidatari; 

 • con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 737 del 01.07.2021, è stato
confermato alla società AMP Engineering s.r.l., con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio
civico 37°, Partita IVA 01735860668, il servizio di redazione del progetto esecutivo affidato
con determinazione n. 243/2015, per un importo complessivo pari ad € 11.672,96#; 

Atteso che risulta necessario procedere all’affidamento dei servizi di direzione lavori, contabilità e
coordinamento  per  la  sicurezza,  considerato  che  l’ufficio,  a  seguito  delle  numerose  attività  di
programmazione,  pur  avendo  figure  professionali  idonee,  non  può  assegnarle  alle  attività  su
indicate;
 
Richiesto, con nota prot. 14429 del 16.11.2021, preventivo della spesa per attività di Direzione
Lavori,  Coordinamento  per  la  sicurezza,  contabilità  e  redazione  del  Certificato  di  Regolarità



Esecutiva alla società AMP Engineering s.r.l., con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico
37, Partita IVA 01735860668;
 
Acquisito, al  prot.  n.  14481 del  18.11.2021,  il  preventivo della  spesa per  attività  di  Direzione
Lavori,  Coordinamento  per  la  sicurezza,  contabilità  e  redazione  del  Certificato  di  Regolarità
Esecutiva,  trasmesso dalla  società  AMP Engineering s.r.l.,  con sede in  L’Aquila  alla  Via Beato
Cesidio civico 37, Partita IVA 01735860668, per un importo pari ad € 12.477,51#, al quale è stato
proposto un ribasso pari al 25,065% di ribasso per un importo pari ad € 9.350,00# oltre oneri ed
IVA come per legge;
 
Vista la deliberazione n. 62 del 30.12.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

 • fine che si intende perseguire: servizi tecnici finalizzati all’intervento di messa in sicurezza
del cimitero nella frazione di Gallo; 

 • oggetto del contratto: espletamento dei servizi tecnici finalizzati all’intervento di messa in
sicurezza del cimitero nella frazione di Gallo;

 • forma contrattuale: disciplinare di incarico; 
 • modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),

del D.Lgs. n. 50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo del servizio; 
 
Visto  l’allegato  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  predisposto  dall’Ufficio  per
regolare il rapporto relativo all’incarico in oggetto;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  rilasciato  in  data  18.11.2021,  giusto  prot.  n.
INAIL_30209038, con scadenza validità al 18.03.2022;
 
Visti:

 • il D.Lgs. 50/2016; 
 • il D.Lgs. 267/2000; 
 • lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA
 
Di approvare  il  preventivo  della  spesa  per  attività  di  Direzione Lavori,  Coordinamento  per  la
sicurezza, contabilità e redazione del Certificato di Regolarità Esecutiva, acquisito al prot. n. 14481
del 18.11.2021, trasmesso dalla società AMP Engineering s.r.l., con sede in L’Aquila alla Via Beato
Cesidio civico 37, Partita IVA 01735860668, per un importo pari ad € 12.477,51#, al quale è stato
proposto un ribasso pari al 25,065% di ribasso per un importo pari ad € 9.350,00# oltre oneri ed
IVA come per legge;
 
Di affidare alla società AMP Engineering s.r.l. con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico
37°,  Partita  IVA 01735860668, le attività di  Direzione Lavori,  Coordinamento per  la sicurezza,
Contabilità e redazione del Certificato di Regolarità Esecutiva, per un importo pari ad € 9.350,00#



oltre CASSA 4% pari ad € 374,00#, oltre IVA 22% pari ad € 2.139,28#, per un importo complessivo
pari ad € 11.863,28#;
 
Di  approvare  lo  schema di  Disciplinare  di  incarico  professionale  predisposto  dall’Ufficio  per
regolare il rapporto con i professionisti incaricati, allegato al presente atto, quale parte integrante e
sostanziale dello stesso;
 
Di impegnare sul  Cap/S. 1894/10  del corrente bilancio,esercizio finanziario 2021 entro cui la
prestazione e’ esigibile, la somma di €  11.863,28# in favore della società AMP Engineering s.r.l.,
con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico 37, Partita IVA 01735860668;
 
Di  precisare che,  prima  della  sottoscrizione  del  disciplinare  con  il  legale  rappresentante  della
società AMP Engineering s.r.l. con sede in L’Aquila alla Via Beato Cesidio civico 37, Partita IVA
01735860668, si impegna a produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di
cui all’articolo 53 comma il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la
legge 190/2012;
 
Di dare atto che la spesa di € 200.000,00# per la realizzazione dell’opera di cui trattasi è finanziata
con fondi erogati dal Ministero dell’Interno previsti al Cap/S. 1894/10, collegato al Cap/E. 749/10;
 
Di dare atto che la presente gara è contraddistinta dal codice CUP J66J15000030002 e dal codice
CIG ZB533F8F23.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1824

del 19/11/2021 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 03/12/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1824 del 19/11/2021 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 1894 1437 1 09 01 2 02 2.02.01.09.014
Opere per la sistemazione 
del suolo

11.863,28

TAGLIACOZZO, lì 14/12/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2234

Il  14/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1579 del 14/12/2021 con

oggetto:

INTERVENTO  DI  CONSOLIDAMENTO  E  RISANAMENTO  IDROGEOLOGICO  NEL

TERRITORIO  COMUNALE  DI  TAGLIACOZZO  -  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  DEL

CIMITERO NELLA FRAZIONE DI GALLO - I LOTTO



AFFIDAMENTO  SERVIZI  PROFESSIONALI  DIREZIONE  LAVORI  -  SICUREZZQA  -

CONTABLITIA' -

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 14/12/2021

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


